
IESS 

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL 

CONSEJO DIRECTIVO 

RESOLUCiÓN No. C.D.443 

El CONSEJO DIRECTIVO 
DEL INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública en su articulo 22.­
"Plan Anual de Contratación", establece que las Entidades Contratantes, para cumplir 
con los objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de 
Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación 
plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los 
Presupuestos del Estado; 

Que, conforme a lo que dispone el articulo 25 del Reglamento General de la Ley 
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, hasta el 15 de enero de cada 
año, la máxima autoridad de cada entidad contratante o su delegado, aprobará y 
publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo que contendrá las obras, 
bienes o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán durante ese año, en 
funcíón de sus respectivas metas institucionales y de acuerdo al articulo 22 de la Ley; 

Que, mediante Resolución No. C.D.275 de 26 de agosto de 2009, y sus reformas, el 
Consejo Directivo expide las NORMAS PARA LA EJECUCiÓN DE LOS PROCESOS 
INTERNOS DE CONTRATACiÓN DEL INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD 
SOCIAL, cuyo artículo 5 dispone que el Plan Anual de Contrataciones (PAC) 
contendrá todas las adquisiciones o arrendamientos de bienes, ejecución de obras y 
prestación de servicios, incluidos los de consultoría, que el IESS a través de sus 
unidades administrativas y médicas prevea contratar durante el ejercicio económico; 

Que, con Resolución No. C.D.441 dictada el 21 de diciembre de 2012, el Consejo 
Directivo aprueba el Presupuesto del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el 
ejercicio económico 2013; y, 

En uso de las atribuciones que le confiere el artículo 27, letra c) de la Ley de 
Seguridad Social, 

RESUELVE: 

ARTíCULO 1.- APRUÉBASE el Plan Anual de Contrataciones del Instituto Ecuatoriano 
de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2013, cuyo monto asciende a: 
seiscientos dos millones, sesenta y tres mil cuatrocientos noventa y cuatro dólares con 
veinte y cuatro centavos (USO. 602,063.494.24), con la siguiente distribución: 



IESS 

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL 

CONSEJO DIRECTIVO 

Resolución No. C.D.443 
Pág. 2 

ARTíCULO 2.- APRUÉBASE el Plan Anual de Contrataciones del Fondo 
Presupuestario del IESS correspondiente al año 2013, por un monto total de 
cuatrocientos noventa y ocho millones, treinta y cuatro mil cuatrocientos ochenta y un 
dólares (498,034,481.00), (Anexo 1) con la siguiente distribución: 

ARTíCULO 3.- APRUÉBASE el Plan Anual de Contrataciones de las Administradoras 
correspondiente al año 2013, por un monto total de ciento cuatro millones, veinte 
nueve mil trece dólares con veinte y cuatro centavos (USD. 104,029,013.24), (Anexo 
2) con la siguiente distribución: 

SEGURO I ACTIVIDAD PAC 
~ 

Dirección~ Administración General 52,228,976.00 
S~ro de Salud 4,388,766.00 
Se uro Social Campesino 2,495,893.00 
Se uro de Rie~90s del Trabaio 2,700,525.50 
Se uro de Pensiones 42,214,852.74 

Tolal 104,029,013.24 

DISPOSICIONES GENERAlES.-

PRIMERA- Para la ejecución del Plan Anual de Contrataciones PAC, la Dirección de 
Servicios Corporativos emitirá un instructivo que será difundido a nivel nacional. 

SEGUNDA.- La ejecución del Plan Anual de Contrataciones PAC será responsabilidad 
de los Directores de cada Centro de Responsabilidad Presupuestaria. 

TERCERA.- El Plan Anual de Contratación PAC, según lo señala el artículo 22 de la 
Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, deberá publicado en la 
página WEB del IESS y además subido al portal COMPRASPUBLlCAS por cada 
Centro de Responsabilidad Presupuestaria. 

CUARTA.- Las refonmas o modificaciones del Plan Anual de Contrataciones (PAC), se 
efectuarán de acuerdo a lo que establece la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Contratación Pública (LOSNCP) y el numeral 8.2 de las Disposiciones Generales para 
la Aplicación del Presupuesto del ejercicio económico del año 2013. 



IE55 

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL 

CONSEJO DIRECTIVO 

Resolución No. C.D.443 
Pág. 3 

DISPOSICiÓN FINAL.- Esta Resolución entrará en vigencia, a partir de la fecha de su 
aprobación. 

COMUNíQUESE.- Quito, Distrito 

I 

cUU· 

cu. 
¡J 

M· anda 
ASEGURADOS 

a 21 de enero del 2013. 

Bolaños Garaicoa 
GENERAL IESS (E) 



INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL 
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 2013 (PAC) 

FONDOS 
CIFRAS EN USD ANEXO 1 

PARTIDA SEGURO SOCIAL SEGURO RIESGOS DEL 
CONCEPTO SEGURO DE SALUD UNIDADES MEDICAS TOTAL 

PRESUPUESTARIA CAMPESINO TRABAJO 

52530103 T ele<:omunicaciones 2.497.880,00 12.994.325,00 3.600.705,00 28.877.00 19.121.787,00 

52530204 Almacenamiento. Embalaje y Envases 61.700,00 4.140,00 0,00 412,00 66.252,00 

52530205 Impresión. Reproducción y Publicación 52.114,00 746.320,00 268.058,00 210.626.00 1.277.118.00 

52530206 Servicio de Vigilancia 233.307,00 12.020.855.00 359.150,00 282.410,00 12.895.722,00 

52530207 Servicio de Aseo y limpieza 73.890,00 7.049.847,00 168.811,00 101.063,00 7.393.611,00 

52530209 Difusión Información y Publicación 645.072.00 497.964,00 39.100,00 177.877.00 1.360.013.00 

52530210 Fletes y maniobras 12.150,00 222.000,00 59.130,00 3.590,00 296.870,00 

52530215 Mudanzas e Instalaciones 16.528,00 49.392,00 7.300.00 17.760,00 90.980.00 

52530216 Mantenimiento de Terrenos 13.000.00 31.510.00 0,00 0,00 44.510,00 

52530217 Mantenimiento de Edificios, locales y Residencias 222.823.00 15.058.11100 2.934.364,00 694.087,00 18.909.385,00 

52530218 Mantenimiento de Mobiliario 15.040,00 403.199,00 37.957.00 10.708.00 466.904,00 

52530219 Mantenimiento de Maquinarias y Equipos 30A20,OO 5.295.063.00 112.289,00 114.208,00 5.551.980,00 

52530220 Mantenimiento de Vehículos 21.755,00 712.001,00 108.039,00 18.604,00 860.399,00 

52530221 Arriendo de Terrenos 0,00 20.00 0.00 0,00 20,00 

52530222 Arriendo de Edificios. Locales y ResidenCias 133.008,00 537.174,00 256.182,00 49.918,00 976.282,00 

52530223 Arriendo de Maquinaria y Equipos 200,00 38.521,00 3.700,00 110.00 42.531.00 

52530224 Arriendo de Vehículos 0,00 61.260,00 5.010,00 45.180,00 111.450,00 

52530225 Consultoría, Asesoría e Investigación Especializada 3.000.000,00 2.124.296,00 255.310.00 10,00 5.379.616,00 

52530226 Servicio de Auditoría 0,00 5.060,00 0,00 46.050,00 51.110,00 

52530227 Capacitación 96200,00 1.137.181,00 380.369.00 80.500.00 1.694250,00 

52530229 Fiscalización e Inspecciones técnicas 2.500,00 94.421,00 604.976.00 6.510,00 708.407,00 

52530230 Estudio y diseño de proyectos 19.480.00 123.661,00 133.200,00 6.620,00 282.961.00 

52530231 Desarrollo de sistemas informáticos 12.403.412,00 1.265.955.00 123.163,00 550,00 13.793.080,00 

52530232 Arrendamiento de Licencias y Paquetes Informáticos 1.914.534,00 246.891,00 1.104.095,00 8.535,00 3.274.055,00 

52530233 Arrendamiento de Equipos informáticos 33.000,00 18.781.00 5.800.00 110.00 57.691.00 

52530234 Mantenimiento de Sistemas y Equipos informáticos 5.551464,00 356.323,00 2.114.731,00 36.257,00 8.058.775,00 

52530235 Otros Servicios Generales 39.251.00 5.947.073,00 67.845,00 20.542.00 6.074.711,00 

"', 52530301 Medicinas 0,00 162.962.406,00 8.404.856,00 1.130,00 171368.392,00 

"~ 52530302 Material de Curación. Laboratorio. Rayos X 0,00 100.504.326.00 5.559.960,00 20.801.00 106.085.087,00 

52530303 Instrumental Médico 0,00 1.088.104,00 722.992.00 4.505.00 1.815.601.00 

52530304 Prótesis, Endoprótesis e Implantes Corporales 0,00 20.459.562,00 856.010.00 0,00 21315.572.00 

52530305 Material de Oficina e Informática 214.904,00 2.278.053,00 354.445,00 118.852,00 2.966.254,00 

52530306 Uniformes 82.189,00 2.615.721,00 439.965,00 75.032.00 3.212.907,00 

52530307 Prendas de Protección 0.00 270.609,00 10.220,00 15.300,00 296.129,00 

52530308 Ropería y Lencería 0,00 1.555.130,00 115.029,00 2.560,00 1.672.719,00 

52530309 Material de Aseo y Limpieza 18.385,00 2,470.808,00 235.957,00 14224,00 2.739.374.00 



I 

, 

ji 

PARTIDA 

PRESUPUESTARIA 

52530310 

52530311 

52530312 

52530313 

52530314 

52530315 

52530317 

52530318 

52530320 

52530322 

52570101 

52750101 

52840101 

52840102 

52840103 

52840104 

52840105 

52840106 

52840107 

52840108 

52840109 

52840110 

52840111 

52840112 

e 
Fuente. 
Fecha: 

CONCEPTO 

Combustibles y lubricantes 

Herramientas 

Material de Impresión, Reproducción y Publicación 

Material de Construcción, Electricidad y Plomería 

Repuestos y Accesorios de Vehículos 

Repuestos y Accesorios de Maquinaria y Equipo 

Alimentos y Bebidas 

Muebles y Enseres 

Equipo de Oficina 

Otros Gastos en Materiales y Suministros 

Seguros 

Construcción, Edificación y Remodelación 

Terrenos 

Edificios 

Muebles y Enseres 

EqUIpo de Oficina 

Equipos Sistemas y Paquetes informáticos 

Vehículos 

EqUIpo Médico 

Instrumental Médico 

Equipo de Comunicaciones 

Maquinarias 

EqUIpo de Cocina 

Herramientas 

Gr flos PI utKionaIes 

ITotaI 

Presupuesto 2013 

09/01/2013 

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL 
PLAN ANUAL DE CONTRATAOONES 2013 (PAC) 

FONDOS 
CIFRAS EN \J~O 

SEGURO DE SALUD UNIDADES MEDICAS 

25.431.00 1.429239.00 

1.432.00 121.369.00 

17.744,00 342.045,00 

17.55100 1.149.643.00 

18.588.00 474.686.00 

32.396.00 730.806,00 

9.700.00 7.09l.148.00 

11.611,00 54.392,00 

15.000.00 14.845.00 

12.841.00 100.000,00 

12113.150.00 970.699.00 

13.159.827.00 4.026.210,00 

300.000.00 60,00 

800.000.00 40,00 

228.043,00 173.166,00 

62.ll8.00 83.242.00 

820.010.00 374.171.00 

95.000.00 35.380,00 

787.451,00 4320.779,00 

0,00 1.100.016,00 

399.400.00 634.281.00 

103.200.00 513.013.00 

0,00 88.465,00 

0,00 9.490,00 

56.514.701.001 )85.083.248.00 

56.514.701,001 385.083.248.00 

ANEXO! 

SEGURO SOQAL SEGURO RIESGOS DEL 
TOTAL 

CAMPESINO TRABAJO 

90.61loo 31.659,00 1.576.942,00 

4.050,00 1.104,00 127.955,00 

11.650,00 12.919,00 384.358.00 

75.824,00 7.407,00 1250.427,00 

83.257,00 23.025,00 599.556JXl 

30.850,00 10.138,00 804.l90,00 

25.000,00 620.00 7.126.468,00 

725.187,00 3.819,00 795.009.00 

6.884,00 710.00 37.439,00 

96.920,00 7.150.00 216.911.00 

45.050.00 6.250,00 13.235.149,00 

12.799.801,00 625.430.00 30.611.268,00 

65l.010.00 80.010,00 l.03l.080.oo 

150.210.00 1.040.020,00 l.990.270.00 

1.351.371,00 235.716,00 1.988.296.00 

17.358,00 5.670,00 168.388,00 

1.455.606,00 241.654,00 2.891.441,00 

420.700,00 150.000,00 701.080.00 

2.167.320,00 187,030,00 7.462.580,00 

198.080,00 3.800,00 1.301.896,00 

71.940,00 142.961,00 1.248.582,00 

1.390.113.00 67.010,00 2.073.336,00 

0,00 0,00 88.465,00 

1.100,00 300,00 10,890,00 

51.318.612,00 5.097.920,00 498.014.481.00 

51.318.612,001 ,.091.920.001 498.034.481.001 



t 
'----..-

" .~ 

Ij 
/" 

PARTIDA 
PRESUPUESTARIA 

53010101 

53010201 

53010301 

53010302 

53010503 

53010601 

53010602 

53010702 

53010703 

53010705 

53010706 

53010707 

53010708 

53020101 

53020301 

53030101 

53030201 

53040101 

53040102 

53040201 

53040202 

53040203 

53040204 

53050101 

53050201 

53050301 

53050401 

53060101 

53060201 

53060202 

53060203 

53060301 

53060401 

53060402 

53060403 

CONCEPTO 

Servicio de Vigilancia 

Servicio de Aseo y Limpieza 

Difusión Información y Publicación 

Impresión, Reproducción y Publicación 

T elec:omunicaciones 

Arriendo de Terrenos 

Arnendo de Edificios, Locales y Residencias 

Almacenamiento, Embalaje y Envases 

Arriendo de Maquinaria y Equipos 

Servicio de Auditoría 

Fiscalización e InspecCiones técnicas 

Estudio y diseño de proyectos 

Otros Servicios Generales 

Fletes y maniobras 

Mudanzas e Instalaciones 

Consultoría. Asesoría e Investigación Especializada 

Capacitación 

Mantenimiento de Terrenos 

Mantenimiento de Edificios, Locales y Residencias 

Mantenimiento de mobiliario 

Mantenimiento de maquinaria y equipo 

Mantenimiento de vehículos 

Mantenimiento de otros bienes muebles 

Desarrollo de sistemas informáticos 

Arrendamiento de licenCias y Paquetes Informáticos 

Arrendamiento de Equipos informátiCOS 

Mantenimiento de Sistemas y Equipos informáticos 

Combustibles y lubricantes 

Material de Impresión, Reproducción y Publicación 

Material de Construcción, Electricidad y Plomeria 

Materiales de Aseo y Limpieza 

Material de Oficina e Informática 

Medicinas 

Material de Curación, laboratorio y Rayos X 

Instrumental Médico 

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL 
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 2013 (PAC) 

ADMINISTRADORAS 
CIfRAS <N USO 

SEGURO SOCIAL 
DIRECaON GENERAL SEGURO DE SALUD 

CAMPESINO 

3.641.636,00 30.000,00 3.000,00 

750.482,00 9600,00 4.260,00 

2.809839,00 3.225.880,00 1.030,000,00 

1.175.653,00 22300,00 29.760,00 

3.908.559,00 29.760,00 15.000,00 

2.400,00 0,00 0,00 

365.800,00 0,00 0,00 

15270,00 0,00 1.000,00 

10.120,00 0,00 0,00 

500,00 0,00 0,00 

315.075,00 0,00 0,00 

251500,00 0,00 0,00 

647.398,00 15.000.00 29.000.00 

102.743,00 1.200,00 1.000,00 

11000,00 0,00 0,00 

3.165.267,00 250.000,00 287.500.00 

936.957,00 84.600,00 126.600.00 

24.423,00 0,00 0,00 

5.283.212,00 110.000,00 45.000.00 

133.779,00 0,00 2.000,00 

673.636,00 20.000,00 25.100,00 

217.248,00 19.000,00 25.200,00 

58.325,00 3.000,00 1.000,00 

730.764,00 0,00 1.000,00 

1.911.595,00 90.500,00 14.600.00 

750,00 3.000,00 0,00 

2490.881,00 49000,00 19.500,00 

286509.00 15.000,00 20.000,00 

157.479,00 1.920,00 3.900,00 

129.987,00 8.000,00 1.200,00 

192.314,00 10.000,00 6.576,00 

2.220.379,00 80 000,00 237.377,00 

22528,00 0,00 0,00 

14.071,00 0,00 0,00 

4.65B,oo 0,00 0,00 

ANEXO 2 
SEGURO RIESGOS SEGURO DE 

TOTAL 
DEL TRABAJO PENSIONES 

4050,00 2 52':"000,00 6.203.686,00 

1.200,00 66500,00 832.042,00 

163000,00 4008.000,00 11236.719,00 

40.000,00 325320.00 1.593.033,00 

425.381,00 1.67U96,OO 6,049.996,00 

0,00 1.400,00 3.800,00 

8.000,00 388.670,00 762.470,00 

0,00 7.600,58 23.870,58 

0.00 1100,00 11.220,00 

100,00 54.999,96 55.599,96 

10,00 251.699,87 566.784,87 

63.000,00 351.299,78 665799,78 

1.800,00 156599,90 849.797,90 

300,00 9.000,00 114243,00 

300,00 8.100,00 21.400,00 

500 000,00 1014.400,00 7.217.167,00 

30.200,00 1.631.280,00 2.809.637,00 

0,00 1.109.800,00 1.134223,00 

85.000,00 890.647,64 6.413.859,64 

1.250,00 354.700,00 491.729,00 

14.747,00 84.200,00 817.683,00 

1.500,00 32.100,00 295.148,00 

1.200,00 153.700,00 217.225,00 

75.199,00 3.029.292,00 3.836.255,00 

574.922,50 1.189.161.00 3.780.778,50 

0,00 1.000,00 4.750,00 

500.202,00 1957.947,00 5.017.530, 

3.000,00 53710,00 378.219,00 

5.000,00 14.050,00 182349,00 

1400,00 12.200.00 152.787,00 

1.000,00 14.690,00 224.680,00 

35.600,00 125560,00 2.69B.916.oo 

0,00 0,00 22528,00 

0,00 0,00 14.071,00 

0,00 0,00 4.658,00 



PARTIDA 
PRESUPUESTARIA 

Fuente: 

Fecha: 

~ 

CONCEPTO 

'. EndOprÓlesis e Implantes 

I Ropería y Lencería 

Herramientas 

Repuestos y AcceSOriOS de Vehiculos 

.epuestos y Accesonos de MaqUinaria y Equipo 

.Iimenlos y Bebidas 

y Enseres 

I Equipo de Oficina 

matenales y suministros 

quipos de comunicación 

Médico 

MédICO 

quipo de Cocina 

IEquipos de Computación 

de oficina 

Remodelacion 

Departamento Nacional de Presupesto 

Presupuesto 2013 

09/01/2013 

C1fRAS lN USD 

DIREcaON GENERAL SEGURO DE SALUD 
SEGURO SOOAL 

CAMPESINO 
SEGURO RIESGOS 

DEL TRABAJO 

SEGURO DE 
PENSIONES 

TOTAL 


